
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO A FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 15:00, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA P

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SIMONELLI LUIGI.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
   GIDIUCCI LORENZO
FERMANELLI FRANCESCA

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   Del  30-11-2020

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART.
175 COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL TUEL.



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Premesso che:

con deliberazione consiliare n.13 del 01/08/2020, si è, tra l’altro, provveduto ad-
approvare il Bilancio di Previsione relativo al triennio 2020/2022;

con deliberazione n.2 del 06/07/2020 il Consiglio Comunale ha provveduto ad-
approvare il Rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario dell’anno 2019;

l’art. 193 del D.Lgs. n.267/2000 e successive variazioni, inerente, “Salvaguardia-
degli equilibri di bilancio”, tra l’altro, prevede: Con periodicità stabilita dal
regolamento di contabilità dell'ente locale e comunque, almeno una volta entro il 31
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo,
ad adottare, contestualmente:
le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione1.
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione,
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei
residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;2.
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità3.
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti
la gestione dei residui.

La presente proposta di deliberazione sottoposta all'analisi ed all'approvazione del-
Consiglio Comunale persegue, tra le altre, le seguenti finalità:

verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione
finanziaria, il permanere degli equilibri di bilancio;
intervenire, qualora gli equilibri stessi siano stati intaccati, deliberando le
misure idonee a ripristinare la situazione di pareggio finanziario;
monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile, lo stato di attuazione
dei programmi intrapresi dall'Amministrazione;
adottare contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano degli
eventuali debiti di cui all’art. 194 del D. Lgs. n.267/2000.

Allo stato attuale e dall'analisi della situazione finanziaria complessiva, non-
emergono esigenze di attivazione di eventuali operazioni finalizzate al riequilibrio
generale del bilancio di previsione dell’anno 2020/2022 come sopra approvato, ed
anche alla luce della circostanza che nessun Responsabile di Servizio ha segnalato
situazioni di squilibrio, né l'esistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;

Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs.
n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la
coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Richiamato, inoltre, l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) che
ha modificato l’art. 107 comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura
Italia), prevedendo il nuovo termine del 30 novembre 2020, in luogo del 30 settembre
2020, per l’adozione della delibera di Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia
degli equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL (Decreto
Legislativo n. 267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio. La proroga è motivata
dalle condizioni di incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli enti locali;

Ritenuto pertanto necessario procedere al controllo della salvaguardia degli equilibri di
bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al
D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di
situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza
e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa;

Considerato che sulla base delle segnalazioni pervenute dai Responsabili dei singoli
servizi, si attesta l’inesistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte
corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione
della cassa;

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine
dell’esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti
di dubbia esigibilità complessivamente accantonato:
a) nel bilancio in sede di assestamento;
b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi
precedenti e di quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della
salvaguardia degli equilibri;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con
verbale in data 25.11.2020, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive variazioni ;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Dato Atto che i pareri ed i visti favorevoli espressi, sulla presente proposta deliberativa
concretizzata dalla premessa del presente atto e dal relativo dispositivo che segue, dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs.
n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, contabile e dell'azione amministrativa sono
riportati in calce a questo atto;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990
numero 241 e s.m.i.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

Con il seguente risultato di apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

D E L I B E R A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola,A)
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto
che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata,B)
relativamente al corrente bilancio di previsione 2020/2022,  la verifica generale di
tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, e
la congruità del fondo crediti dubbia esigibilità, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio.

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ancheC)
in relazione al corrente bilancio di previsione 2020/2022:

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base
delle valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà
mantenendo la gestione in condizione di pareggio, di cui al Prospetto di
Equilibrio ALLEGATO , quale parte integrante e sostanziale del presente
atto ;
non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;
alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1,
commi 707-732 della L. n. 208/2015; le proiezioni al 31 dicembre
consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di legge.

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza che tale provvedimento riveste per le ragioni esposte in
premessa,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

Il Consiglio Comunale
D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 17 del 30-11-2020, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-11-2020

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 17 del 30-11-2020, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Data: 30-11-2020

(Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to SIMONELLI LUIGI F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 17-12-2020

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to SIMONELLI LUIGI

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


